СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ № 466

XLVI сессия                                                                                              VI созыва

25 мая  2018 года                                                                             г. Темрюк

О внесении изменений в решение XII сессии Совета муниципального
образования Темрюкский район VI созыва от 29 апреля 2016 года № 123

«Об утверждении Положения о порядке проведения публичных слушаний
на территории муниципального образования Темрюкский район»

В соответствии c Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, со статьей
17 Устава муниципального образования Темрюкский район, в целях приведения
нормативных правовых актов в соответствие с действующим
законодательством,  Совет  муниципального  образования  Темрюкский  район
р е ш и л:

1. Внести в Положение о порядке проведения публичных слушаний на
территории муниципального образования Темрюкский район (далее по тексту -
Положение), утвержденное решением XII сессии Совета муниципального
образования Темрюкский район VI созыва от 29 апреля 2016 года № 123,
следующие изменения:

1) Статьи 18 и 19 «Положения о порядке проведения публичных слушаний
на территории муниципального образования Темрюкский район» изложить
в новой редакции:

«Статья 18. Особенности организации проведения публичных слушаний
по вопросам предоставления разрешений на условно разрешенный вид
использования земельного участка и объекта капитального строительства

1. Физическое или юридическое лицо, заинтересованное

в предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования
земельного участка или объекта капитального строительства (далее -
разрешение на условно разрешенный вид использования), направляет заявление
о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования
в комиссию.

2. Проект решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный
вид использования подлежит рассмотрению на публичных слушаниях,

 2

проводимых в порядке, установленном статьей 5.1 Градостроительного Кодекса,
с учетом положений настоящей статьи.

3. В случае, если условно разрешенный вид использования земельного
участка или объекта капитального строительства может оказать негативное
воздействие на окружающую среду, общественные обсуждения или публичные
слушания проводятся с участием правообладателей земельных участков
и объектов капитального строительства, подверженных риску такого
негативного воздействия.

4. Организатор публичных слушаний направляет сообщения о проведении
общественных обсуждений или публичных слушаний по проекту решения о
предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования
правообладателям земельных участков, имеющих общие границы с земельным
участком, применительно к которому запрашивается данное разрешение,
правообладателям объектов капитального строительства, расположенных на
земельных участках, имеющих общие границы с земельным участком,
применительно к которому запрашивается данное разрешение, и
правообладателям помещений, являющихся частью объекта капитального
строительства, применительно к которому запрашивается данное разрешение.
Указанные сообщения направляются не позднее чем через десять дней со дня
поступления заявления заинтересованного лица о предоставлении разрешения
на условно разрешенный вид использования.

5. Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей
муниципального образования об их проведении до дня опубликования
заключения о результатах публичных слушаний определяется уставом
муниципального образования и (или) нормативным правовым актом
представительного органа муниципального образования и не может быть более
одного месяца.

6. На основании заключения о результатах публичных слушаний по
проекту решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид
использования комиссия осуществляет подготовку рекомендаций о
предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования или об
отказе в предоставлении такого разрешения с указанием причин принятого
решения и направляет их главе муниципального образования Темрюкский
район.

7. На основании указанных в части 6 настоящей статьи рекомендаций
глава муниципального образования Темрюкский район в течение трех дней со
дня поступления таких рекомендаций принимает решение о предоставлении
разрешения на условно разрешенный вид использования или об отказе в
предоставлении такого разрешения. Указанное решение подлежит
опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования
муниципальных правовых актов, иной официальной информации, и
размещается на официальном сайте муниципального образования Темрюкский
район (при наличии) в сети "Интернет".

8. Расходы, связанные с организацией и проведением публичных
слушаний по проекту решения о предоставлении разрешения на условно

 3

разрешенный вид использования, несет физическое или юридическое лицо,
заинтересованное в предоставлении такого разрешения.

9. В случае, если условно разрешенный вид использования земельного
участка или объекта капитального строительства включен в градостроительный
регламент в установленном для внесения изменений в правила
землепользования и застройки порядке после проведения общественных
обсуждений или публичных слушаний по инициативе физического или
юридического лица, заинтересованного в предоставлении разрешения на
условно разрешенный вид использования, решение о предоставлении
разрешения на условно разрешенный вид использования такому лицу
принимается без проведения публичных слушаний.

12. Физическое или юридическое лицо вправе оспорить в судебном
порядке решение о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид
использования или об отказе в предоставлении такого разрешения.

Статья 19. Особенности организации проведения публичных слушаний по

вопросу о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального
строительства

1. Правообладатели земельных участков, размеры которых меньше

установленных градостроительным регламентом минимальных размеров
земельных участков либо конфигурация, инженерно-геологические или иные
характеристики которых неблагоприятны для застройки, вправе обратиться за
разрешениями на отклонение от предельных параметров разрешенного
строительства, реконструкции объектов капитального строительства.

2. Отклонение от предельных параметров разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства разрешается для
отдельного земельного участка при соблюдении требований технических
регламентов. Отклонение от предельных параметров разрешенного
строительства, реконструкции объектов капитального строительства в части
предельного количества этажей, предельной высоты зданий, строений,
сооружений и требований к архитектурным решениям объектов капитального
строительства в границах территорий исторических поселений федерального
или регионального значения не допускается.

3. Заинтересованное в получении разрешения на отклонение от
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов
капитального строительства лицо направляет в комиссию заявление
о предоставлении такого разрешения.

4. Проект решения о предоставлении разрешения на отклонение от
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов
капитального строительства подлежит рассмотрению на публичных слушаниях,
проводимых в порядке, установленном статьей 5.1 Градостроительного Кодекса
Российской Федерации, с учетом положений статьи 39 Градостроительного
Кодекса Российской Федерации. Расходы, связанные с организацией
и проведением публичных слушаний по проекту решения о предоставлении

 4

разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного
строительства, реконструкции объектов капитального строительства, несет
физическое или юридическое лицо, заинтересованное в предоставлении такого
разрешения.

5. На основании заключения о результатах публичных слушаний по
проекту решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального
строительства комиссия осуществляет подготовку рекомендаций о
предоставлении такого разрешения или об отказе в предоставлении такого
разрешения с указанием причин принятого решения и направляет указанные
рекомендации главе муниципального образования Темрюкский район.

6. Глава муниципального образования Темрюкский район в течение семи
дней со дня поступления указанных в части 5 настоящей статьи рекомендаций
принимает решение о предоставлении разрешения на отклонение от предельных
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального
строительства или об отказе в предоставлении такого разрешения с указанием
причин принятого решения.

7. Физическое или юридическое лицо вправе оспорить в судебном порядке
решение о предоставлении разрешения на отклонение от предельных
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального
строительства или об отказе в предоставлении такого разрешения.

8. Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального
строительства не допускается, если такое отклонение не соответствует
ограничениям использования объектов недвижимости, установленным на
приаэродромной территории».

3. Официально разместить (опубликовать) настоящее решение на
официальном сайте муниципального образования Темрюкский район в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
заместителя главы муниципального образования Темрюкский район
Е.Н.Пронько и постоянную комиссию Совета муниципального образования
Темрюкский район по вопросам местного самоуправления, охране прав и свобод
граждан (Ткалич).

5. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава                                                                             Председатель Совета
муниципального образования                                    муниципального образования
Темрюкский район                                                    Темрюкский район

_____________ Ф.В. Бабенков                                    ___________А.И. Шерстнев

28 мая 2018 года                                          28 мая 2018 года